

**Lucrări de reparație la casa
scării în cadrul LT Mihail
Kogălniceanu, din str.M.Costin
3, mun.Chișinău.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 116 518,56 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Finisarea partii laterale la scari				
1	RpCU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	8,000	63,50 58,50	508,00 468,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la pereti pentru asigurarea aderenței finisarilor noi (aplicativ)	m2	10,800	19,60 17,55	211,68 189,54
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	10,800	5,35 1,95	57,78 21,06
4	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	10,800	172,01 96,59	1 857,76 1 043,18
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	10,800	28,46 13,00	307,34 140,40
6		Cornier de protectie colturi din aluminiu	m	28,000	15,00 0,00	420,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	10,800	40,12 35,75	433,30 386,10
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	10,800	5,35 1,95	57,78 21,06
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	10,800	51,55 35,75	556,71 386,10
		Total Finisarea partii laterale la scari Inclusiv salariu				4 410,35 2 655,44
		1.2. Finisari tavane				
10	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la pereti pentru asigurarea adrentei finisarilor noi (aplicativ)	m2	107,420	19,60 17,55	2 105,40 1 885,20
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	107,420	5,35 1,95	574,73 209,50
12	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	28,450	172,02 96,59	4 893,93 2 748,01
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	78,970	138,58 99,45	10 943,47 7 853,56
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	107,420	28,46 13,00	3 056,99 1 396,46
15		Cornier de protectie colturi din aluminiu	m	132,500	15,34 0,00	2 032,50 0,00
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	107,420	40,12 35,75	4 309,37 3 840,26
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	107,420	51,55 35,75	5 537,08 3 840,27

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual				
		Total Finisari tavane Inclusiv salariu				33 453,47 21 773,26
		1.3. Finisare pereti				
18	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la pereti pentru asigurarea aderenței finisarilor noi (aplicativ)	m2	172,720	19,60 17,55	3 385,28 3 031,21
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	172,720	5,35 1,95	924,08 336,83
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	172,720	40,12 35,75	6 929,15 6 174,74
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,950	5,35 1,95	994,78 362,57
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	185,950	51,55 35,75	9 585,01 6 647,74
		Total Finisare pereti Inclusiv salariu				21 818,30 16 553,09
		1.4. Retele electrice				
23	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	56,000	9,75 9,75	546,00 546,00
24	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	56,000	28,50 19,50	1 596,28 1 092,00
25	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri	m2	5,600	172,01 96,59	963,27 540,93
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5,600	28,46 13,00	159,38 72,80
27	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee	buc	8,000	9,75 9,75	78,00 78,00

1	2	3	4	5	6	7
		din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat				
28	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,000	12,39 9,75	99,16 78,00
		Total Retele electrice Inclusiv salariu				3 442,09 2 407,73
		1.5. Deseuri				
29	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	125,000	51,95 48,75	6 494,15 6 093,75
30	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	6,000	240,34 34,45	1 442,03 206,70
31	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	5,000	85,80 85,80	429,00 429,00
32	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	5,000	29,25 29,25	146,25 146,25
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5,000	30,96 0,00	154,80 0,00
		Total Deseuri Inclusiv salariu				8 666,23 6 875,70
		1.6. Lucrari de montare				
34	RpEF23B	Demontari corpuri de iluminat de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	8,000	19,50 19,50	156,00 156,00
35	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : intrerupatoare	buc	4,000	3,90 3,90	15,60 15,60

1	2	3	4	5	6	7
		si prize				
36	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 / Corp de iluminat LED , 230B, 4000K, 3800lm, 32Bt, IP54 tip ALS.PRS UNI LED 1200 sau analog, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,080	59 177,00 17 615,00	4 734,16 1 409,20
37	08-03-591-2	Intreruptor monopolar, montarea aplicata 10A, 220 IP20, inlcusiv costul intrerupatorului	100 buc	0,040	9 306,25 2 093,00	372,25 83,72
38		Коробка для устаноавки выключ, и розеток У - 196	buc	4,000	200,00 0,00	800,00 0,00
39		Коробка ответвительная	buc	4,000	150,00 0,00	600,00 0,00
40	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,480	1 190,31 806,00	571,35 386,88
41		Cablu cu fire de cupru VVGng(A)- LSLT*3*1.5 mm2	m	48,000	12,00 0,00	576,00 0,00
42	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,440	5 868,80 1 547,00	2 582,27 680,68
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				10 407,63 2 732,08
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				82 198,07 52 997,30

	Total	lei	82 198,07
	CNAM	24,00 %	12 719,35
	Cheltuieli de transport	1,00 %	268,17
	Cheltuieli de regie	1,00 %	951,85
	Beneficiu de deviz	1,00 %	961,37
	Total	100,00 +	97 098,81
	TVA	20,00 %	19 419,75
	Total deviz: Inclusiv salariu		116 518,56 52 997,30

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)